
 

Decreto Dirigenziale n. 48 del 07/02/2025

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 6 - Direzione Generale per la difesa del suolo e l'ecosistema

 

U.O.D. 4 - Acustica, qualità dell'aria e radiazioni- crit. amb. in rapporto salut. uma

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  CONCORSO DI IDEE CAMBIAMO ARIA! TERZA EDIZIONE, ANNO SCOLASTICO

2024/2025_ NELL'AMBITO DELL'ACCORDO DI PROGRAMMA QUADRO SULLA

QUALITA' DELL'ARIA TRA MASE E REGIONE CAMPANIA SOTTOSCRITTO IN DATA

11/02/2021_APPROVAZIONE BANDO 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 11 del  17 Febbraio 2025



IL DIRIGENTE

PREMESSO:

a) che nell’ambito delle  attività poste in essere  per il  miglioramento della  qualità dell’aria  nella  Regione
Campania, è stato sottoscritto un Accordo di Programma tra il Ministro dell’ambiente e della tutela del
territorio e del mare e dal Presidente della Regione Campania in data 11.02.2021;

b) Che in data 9.8.2022 è stato sottoscritto l’atto integrativo all’Accordo datato 11.02.2021;

c) che l’art.2 -  punto 6 – lettera t – del suddetto Accordo destina, tra l’altro, parte  degli incentivi per  “creare
percorsi  didattici  formativi,  di  concerto  con  l’Ufficio  Scolastico  Regionale  per  la  Campania,  sulle
tematiche relative alla salvaguardia della qualità dell’aria, dedicati alle scuole di ogni ordine e grado,
con l’obiettivo di sensibilizzare e rafforzare tali conoscenze nell’ambito del sistema scolastico, anche con
l’utilizzo di  tecniche multimediali,  inclusa l’indizione di  un concorso di  idee in materia a valle della
formazione”.

d) Che con scheda n. 2bis relativa alla misura 1 dell’Accordo di Programma CUP: B61I24000270001 – è stato
programmato il progetto “Cambiamo Aria!” Terza Edizione - al fine di sensibilizzare gli studenti campani
e  arricchire  le  conoscenze  in  materia  di  tutela  della  qualità  dell'aria  nelle  scuole  campane  primarie  e
secondarie di I e II grado;

e) Che il progetto di cui al precedente punto d) prevede l’indizione di un concorso di idee per la realizzazione
di un elaborato a cura degli studenti delle scuole campane della Scuola Primaria, della Scuola secondaria di
primo e secondo grado,  secondo quanto riportato nel  bando allegato al presente decreto di cui è parte
sostanziale ed integrante;

f) Che con decreto n.348 del 22.11.2022 il MiTE ha erogato la prima quota, a titolo di anticipazione, per un
importo  pari  al  20%  del  costo  complessivo  di  ciascun  intervento  descritto  nell’allegato  A)  dell’atto
integrativo prot. CDM.ACCORDI E INTESE.R.0000006 del 9 agosto 2022;

CONSIDERATO  che per  procedere  all’attivazione  del  progetto  di  cui  alla  lettera  d)  del  premesso,  la  UOD
50.06.04 ha redatto apposito bando con le modalità di partecipazione a tale iniziativa, che è parte integrante del
presente decreto;

PRESO ATTO del  successo dell’iniziativa della  Prima e Seconda Edizione,  che ha visto la partecipazione di
numerose scuole campane;

RITENUTO 
1. di dover indire un concorso di idee per la realizzazione di un elaborato a cura degli studenti delle Scuole

Primarie e delle Scuole secondarie di primo e secondo grado campane, secondo quanto riportato nel bando
allegato al presente decreto di cui è parte sostanziale ed integrante;

2. di  dover  procedere  all’approvazione  del  bando  “Cambiamo  aria!”  Terza  Edizione  prima  della
pubblicazione sul sito istituzionale;

VISTI
 l’Accordo di Programma MiTe/Regione Campania sottoscritto in data 11.2.2021;
 il I Atto integrativo l’Accordo di Programma MiTe/Regione Campania sottoscritto in data 9.8.2022;
 il decreto Ministeriale n.348 del 22.11.2022 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 11 del  17 Febbraio 2025



Alla  stregua  dell’istruttoria  favorevole  compiuta  dal  funzionario  Claudia  Caldarazzo  incardinato  nella  UOD
50.06.04

DECRETA

 per le motivazioni ed i riferimenti espressi in narrativa, che qui si intendono integralmente riportati:

1. di approvare il bando pubblico allegato al presente atto relativo al progetto “Cambiamo Aria!” – Terza
Edizione per il coinvolgimento delle scuole campane primarie e secondarie di I e II grado con l'obiettivo di
sensibilizzare  e  arricchire  le  conoscenze  in  materia  di  tutela  della  qualità  dell'aria,  attraverso
comportamenti corretti.

2. Di indire un concorso di idee per la realizzazione di un elaborato a cura degli studenti delle scuole campane
della Scuola Primaria e della Scuola secondaria di I e II  grado, secondo quanto riportato nel bando allegato
al presente decreto di cui è parte sostanziale ed integrante.

3. Di stabilire che gli adempimenti consequenziali sono a carico della UOD 50.06.04

4. di inviare copia del presente atto:

 all’Assessore all’Ambiente 

 all’Assessore alle Politiche Giovanili

 alla DG 50 06 00 

 all’ Ufficio Scolastico Regionale

 all’Ufficio Stampa ed informazione

 all’Ufficio Comunicazione

 alla Segreteria di Giunta

 al B.U.R.C.

Il Dirigente
Ing. Maria Rosaria Della Rocca

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 11 del  17 Febbraio 2025


	BURC n. 11 del  17 Febbraio 2025

